
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 6 in data 27-07-2020

Oggetto: RATIFICA DECRETO PRESIDENZIALE N. 1 DEL
06/04/2020:"AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI ZEVIO ALLA PROROGA AL
31/12/2020 DEL CONTRATTO IN ESSERE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI IN SCADENZA IL 30/04/2020"

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di luglio alle ore 09:00, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in Bovolone presso la Sede Municipale, per
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede Graziano Lorenzetti, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b) della
Convenzione di Costituzione.

Il Presidente
F.to Graziano Lorenzetti

Il Direttore
F.to Luciano Franchini

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 c. 3
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE NOMINATIVO

COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE Presente MARINI

COMUNE DI ANGIARI Presente PULIAFITO

COMUNE DI ARCOLE Assente

COMUNE DI BELFIORE Assente

COMUNE DI BEVILACQUA Assente

COMUNE DI BONAVIGO Assente

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente OCCHIALI

COMUNE DI BOVOLONE Presente CASAGRANDE

COMUNE DI CASALEONE Assente

COMUNE DI CASTAGNARO Assente

COMUNE DI CEREA Presente FRANZONI

COMUNE DI COLOGNA VENETA Presente SCALZOTTO

COMUNE DI CONCAMARISE Presente ZAUPA

COMUNE DI ERBE' Presente MARTINI

COMUNE DI GAZZO VERONESE Presente BELLANI

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Assente

COMUNE DI ISOLA RIZZA Assente

COMUNE DI LEGNAGO Presente LORENZETTI

COMUNE DI MINERBE Presente GIRARDI

COMUNE DI NOGARA Assente

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Assente

COMUNE DI OPPEANO Presente MONTAGNOLI

COMUNE DI PALU' Assente

COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Presente LEONARDI

COMUNE DI ROVERCHIARA Presente ISOLANI

COMUNE DI SALIZZOLE Presente CAMPI

COMUNE DI SAN GIOVANNI
LUPATOTO

Presente GASTALDELLO

COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO Presente VINCENZI

COMUNE DI SANGUINETTO Presente FRACCAROLI

COMUNE DI SORGA' Presente NUVOLARI

COMUNE DI TERRAZZO Assente

COMUNE DI TREVENZUOLO Assente

COMUNE DI VIGASIO Assente

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA Presente TUZZA

COMUNE DI ZEVIO Presente BOTTACINI

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente GREGHI

Il Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione per la
costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO : RATIFICA DECRETO PRESIDENZIALE N. 1 DEL 06/04/2020:"AUTORIZZAZIONE AL
COMUNE DI ZEVIO ALLA PROROGA AL 31/12/2020 DEL CONTRATTO IN ESSERE
PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI IN
SCADENZA IL 30/04/2020"

L’ASSEMBLEA DI BACINO

VISTA la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino
denominato Verona Sud afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani,
sottoscritta in data 01/07/2015, in conformità all’art. 30 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed
alla L.R. n. 52/2012;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 6 lettera c) della L.R. 52/2012, che attribuisce ai Consigli
di Bacino la competenza circa l’indizione della procedura di affidamento del servizio di
raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATA la deliberazione  n. 19/2017 con la quale l’Assemblea di Bacino espresse
l’orientamento di addivenire, in prospettiva, all’affidamento del servizio ad un’unica società
“in house” per tutti i Comuni aderenti;

VISTA  la delibera n. 1 del 21/01/2020 con la quale l’Assemblea, nell’approvare il piano
Triennale delle Attività 2020-2022, ha ribadito la scelta dell’”in house” per tutti i Comuni.
In particolare nel predetto Piano delle Attività viene espressamente indicato di non
procedere ad ulteriori procedure di affidamento con gara di appalto per singolo Comune in
quanto ciò si porrebbe in contrasto con l’ orientamento espresso dall’ Assemblea Generale;

VISTO che il  Comune di Zevio ha attualmente in essere un contratto con la la R.T.I.tra le
ditte S:E.S.A. s.p.a. (già De Vizia Transfer s.p.a.) e Ser.i.t. s.r.l. , stipulato in data 27
gennaio 2015, n. 5081 di repertorio,  per l’ espletamento del servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani nel proprio territorio comunale, scaduto il 30 aprile 2020;

VISTA la nota del Comune di Zevio in data 27 settembre 2019, n. 20656 con la quale si
comunicava, in esito alla deliberazione della Giunta Comunale 26 settembre 2019, n. 145, la
volontà di non assumere alcuna quota di partecipazione a società “in house” operanti nel
territorio del Bacino Verona Sud e la richiesta al Consiglio di Bacino di attivare la
procedura di affidamento del servizio in questione tramite gara d’ appalto ad evidenza
pubblica ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE  le note del Consiglio di Bacino in data 10 gennaio 2020, n. 17 ed in data
25 febbraio 2020, n. 203 con le quali viene comunicata al Comune di Zevio la decisione di
non procedere ad ulteriori procedure di affidamento con gara di appalto;

VISTA la nota del Comune di Zevio in data 27 febbraio 2020, n. 4820 con la quale si chiede
al Consiglio di Bacino l’ autorizzazione a procedere con una proroga del affidamento del
servizio in oggetto all’ attuale gestore fino alla data del 31 dicembre 2020;



RITENUTO che sussistessero le condizioni per la concessione della sopra menzionata
proroga, alla luce delle seguenti considerazioni:
- opportunità di dare tempo al Comune di Zevio di valutare approfonditamente la scelta
della modalità di affidamento, anche in relazione a quanto espresso dall’ Assemblea
Generale del Bacino con il Piano Triennale delle Attività 2020 – 2022;
- oggettiva necessità di far coincidere l’ avvio di un nuovo affidamento del servizio, con
qualsiasi modalità esso avvenga, con l’ inizio di un anno solare, alla luce delle notevoli
complicazioni di natura tariffaria che potrebbero derivare dalla suddivisione tra due diversi
contratti e ciò a maggior ragione dopo l’ introduzione del nuovo metodo tariffario con
approvazione da parte di ARERA;
- sopravvenute problematiche connesse con l’ emergenza derivante dall’ epidemia di Covid
19 attualmente in corso e di cui non si prevede ancora uno scenario temporale  di ritorno alla
normalità operativa da parte di tutti i soggetti coinvolti;

VISTO il decreto presidenziale n. 1 in data 06/04/2020 con il quale è stata autorizzata una
proroga sino al 31 dicembre 2020 del contratto in essere  stipulato in data 27 gennaio
2015, n. 5081 di repertorio con  il R.T.I S.E.S.A. s.p.a. (già De Vizia Transfer s.p.a.) e
Ser.i.t. s.r.l. per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio
Comunale, avente originaria scadenza il 30 aprile 2020;

ATTESO che tale decreto presidenziale necessita di ratifica da parte dell’Assemblea,
nell’attuale seduta, poiché la prima utile dopo l’adozione del provvedimento da parte del
Presidente;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267
allegati al presente provvedimento

Il Presidente dichiara aperta la discussione e verificata l’assenza di interventi pone in
votazione palese la proposta di deliberazione, il cui risultato verificato dagli scrutatori è il
seguente:

Presenti n. 22 che corrispondono a 731,537 millesimi
Votanti n.22
Astenuti n.0
Favorevoli n.22
Contrari n. 0

DELIBERA

di ratificare il decreto presidenziale n.1 del 06/04/2020, che costituisce allegato A al1)
presente provvedimento;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi2)
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, con separata votazione,
così come segue:



Presenti n. 22 che corrispondono a 731,537 millesimi
Votanti n.22
Astenuti n.0
Favorevoli n.22
Contrari n. 0



OGGETTO: Ratifica decreto presidenziale n. 1 del 06/04/2020:”Autorizzazione al Comune di
Zevio alla proroga al 31/12/2020 del contratto in essere per il servizio di raccolta e trasporto dei
rifiuti solidi urbani in scadenza il 30/04/2020”

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 17/07/2020          Il Direttore
   F.to Luciano Franchini

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

17/07/2020                        Il Direttore
   F.to Luciano Franchini


